
COMUNE DI GRUARO
Città Metropolitana di Venezia

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 55 del 21-10-2022

OGGETTO DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI
DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE AL FINE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA
ENERGETICA

Oggi  ventuno del mese di ottobre dell'anno  duemilaventidue alle ore 08:30, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Arch. Gasparotto Giacomo SINDACO P
DANELUZZI LUCA VICE SINDACO E

ASSE
P

FAGOTTO STEFANIA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  RIGO CRISTIANA.

Arch. Gasparotto Giacomo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI
DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE AL FINE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA
ENERGETICA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

il DPR n. 74/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi
igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto
2005, n. 192”.

la Legge 21 settembre 2022, n. 142 “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica,
politiche sociali e industriali.”;

il Decreto 6 ottobre 2022, n. 383 del MITE (Ministero della Transizione Ecologica) che
definisce, per la stagione termica 2022/2023 i limiti temporali di esercizio degli impianti termici di
climatizzazione alimentati a gas naturale, rispetto a quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 4 del
DPR n.74/2013;

Preso atto che il comune di Gruaro rientra nella fascia climatica E con i limiti di esercizio riportati
nelle sopracitate norme;

Visto il Piano Nazionale di Contenimento dei consumi di gas naturale, pubblicato in data
06/09/2022 dal Ministero della Transizione Ecologica, con particolare riferimento all’art. 3.2
“Misura amministrativa di contenimento del riscaldamento”, che prevede azioni amministrative che
riducano il consumo di gas per il riscaldamento mediante limiti di temperatura negli ambienti, di ore
giornaliere di accensione e di durata del periodo di riscaldamento, in funzione delle fasce climatiche
in cui è suddiviso il territorio italiano;

Atteso che, come sancito dal Piano Nazionale di Contenimento Energetico, il Decreto 6 ottobre
2022, n. 383 del Ministro della Transizione Ecologica dispone che:

i valori indicati all’articolo 3, comma 1, del DPR n.74/2013 siano ridotti di 1°C:1)

17°C +/- 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali ea.
assimilabili;

19°C +/- 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici;b.

i limiti di esercizio degli impianti termici, rispetto a quanto previsto dal comma 22)
dell’articolo 4 del DPR n. 74/2013, siano ridotti di 15 giorni per quanto attiene il periodo di
accensione e di 1 ora per quanto attiene la durata giornaliera di accensione, in particolare per la
zona climatica E: ore 13 giornaliere dal 22 ottobre 2022 al 7 aprile 2023, fatte salve le utenze
sensibili (ospedali, case di ricovero, etc.) di cui al DPR 74/2013;

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci della Venezia Orientale, nella seduta del 12/10/2022 ha
deliberato di coordinare azione omogenee sull’intero territorio dei Comuni, fornendo indicazioni
agli enti locali in merito ad alcune azioni da intraprendere in materia di pubblica illuminazione da
attuarsi in funzione dello stato tecnologico degli impianti o delle sezioni degli stessi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

Visto il documento “Risparmio ed Efficienza Energetica in Ufficio – Guida operativa per i
Dipendenti” redatto da ENEA;

Dato atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, ai fini
di aumentare la sicurezza e l’approvvigionamento energetico ha declinato alcune Azioni, condivise
con il MITE, in tal senso finalizzate. Tra queste la n. 8 “Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici” e la n. 9 “Incentivi e premialità per i dipendenti” costituiscono Azioni di carattere
organizzativo, anche direttamente applicabili, che incidono positivamente sul Bilancio dell’Ente;

Ritenuta la straordinaria necessità ed urgenza di adottare misure per il contenimento dei consumi
energetici negli edifici comunali e nelle attività di pertinenza del comune di Gruaro, si dispone di
adottare, con effetto immediato, le iniziative indicate nel dispositivo del presente atto, fatte salve le
sole utenze sensibili richiamate nelle norme sopracitate.

Ritenuto:

di disporre le seguenti modalità gestionali degli impianti termici degli edifici Comunali o di1)
uso pubblico in gestione al Comune:

di stabilire l’accensione degli impianti di climatizzazione invernale non prima del 1a.
novembre 2022 e lo spegnimento non oltre il 31 marzo 2023, salvo repentino calo delle temperature
al di sotto dei 19°C e di impostare le temperature massime in tutti gli ambienti non superiore a 19°
C ad esclusione dei locali adibiti a scuola materna dove la temperatura non dovrà essere superiore ai
20° C e dei locali ad uso sportivo dove la temperatura non dovrà essere superiore ai 15° C nel
campo di gioco (17 °C nella norma) e 19 negli spogliatoi;

di stabilire altresì l’accensione degli impianti di climatizzazione estiva non prima del 1b.
luglio 2023 e lo spegnimento non oltre il 31 agosto 2023, e di impostare le temperature negli
ambienti non inferiori a 27° C salvo casi di eccezionali di temperature anomale;

di stabilire che la durata giornaliera massima di accensione degli impianti di riscaldamento2)
non potrà essere superiore a 13 ore;

di fare proprie le Dieci azioni per il risparmio energetico e l’uso Intelligente e razionale3)
dell’energia nella pubblica amministrazione  emanate dal Dipartimento Funzione Pubblica in
particolare l’azione n. 8 evidenziando che il tema del risparmio energetico e l’uso intelligente e
razionale dell’energia deve rientrare nel codice del comportamento dei dipendenti pubblici che sono
chiamati a partecipare attivamente ai programmi di riduzione e di contenimento dei consumi
energetici degli Enti di appartenenza;

il divieto di utilizzo di apparecchi elettrici (stufe elettriche) nell’orario di funzionamento del4)
riscaldamento, in tutti gli edifici comunali;

che negli edifici scolastici comunali sono vietate le accensioni straordinarie dell’impianto di5)
riscaldamento, salvo casi eccezionali non derogabili e concordate con l’amministrazione comunale;

di disporre lo spegnimento degli impianti di illuminazione pubblica dalle ore 00.30 alle 5.30,6)
ritardando l’accensione di almeno 20 minuti dal tramonto;

di disporre che le luminarie decorative per le festività natalizie saranno allestite in forma7)
sobria ed accese 20 minuti dopo il tramonto fino alle ore 00:30.

di fare proprio, nei contenuti, il documento “Risparmio ed Efficienza Energetica in Ufficio –8)
Guida operativa per i Dipendenti” redatto da ENEA a costituire parte integrante e sostanziale de
presente atto, quale atto di indirizzo per l’intera struttura organizzativa dell’Ente, in particolare
l’azione 8 evidenziando che il tema del risparmio energetico e l’uso intelligente e razionale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

dell’energia deve rientrare nel codice del comportamento dei dipendenti pubblici che sono chiamati
a partecipare attivamente ai programmi di riduzione e di contenimento dei consumi energetici degli
Enti di appartenenza;

di dare mandato ai Responsabili di Area dell’Ente di attivare percorsi virtuosi di “Buone9)
pratiche” finalizzate a processi di riqualificazione e razionalizzazione attiva della spesa ex art. 16,
commi 4 e 5, del d.l. n. 98/2011, così come indicato nelle sopracitate Azioni elaborate dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, in concerto con il
MITE;

di trasmettere la presente a tutto il personale dipendente dell’Ente unitamente documento10)
“Risparmio ed Efficienza Energetica in Ufficio – Guida operativa per i Dipendenti” redatto da
ENEA, agli istituti scolastici che svolgono la loro attività in edifici di proprietà o in uso al Comune,
quale atto di indirizzo delle azioni da compiere;

Dato atto che i responsabili d’Area dell’Ente daranno esecuzione alla presente deliberazione ed
assumeranno per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter
procedurale amministrativo;

Attestato che non vi sono riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. n. 267/00, come modificato dall'art.
3 del D.L. 10.10.12, n. 174;

Ritenuto di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line di questo
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69.

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

Di ritenere le premesse parti integranti e sostanziale della presente deliberazione;1)

di disporre le seguenti modalità gestionali degli impianti termici degli edifici Comunali o di2)
uso pubblico in gestione al Comune:
di stabilire l’accensione degli impianti di climatizzazione invernale non prima del 1 novembrea.
2022 e lo spegnimento non oltre il 31 marzo 2023, salvo repentino calo delle temperature al di
sotto dei 19°C e di impostare le temperature massime in tutti gli ambienti non superiore a 19°
C ad esclusione dei locali adibiti a scuola materna dove la temperatura non dovrà essere
superiore ai 20° C e dei locali ad uso sportivo dove la temperatura non dovrà essere superiore
ai 15° C nel campo di gioco (17 °C nella norma) e 19 negli spogliatoi;

di stabilire altresì l’accensione degli impianti di climatizzazione estiva non prima del 1 lugliob.
2023 e lo spegnimento non oltre il 31 agosto 2023, e di impostare le temperature negli
ambienti non inferiori a 27° C salvo casi di eccezionali di temperature anomale;

di stabilire che la durata giornaliera massima di accensione degli impianti di riscaldamento3)
non potrà essere superiore a 13 ore;
di fare proprie le Dieci azioni per il risparmio energetico e l’uso Intelligente e razionale4)
dell’energia nella pubblica amministrazione  emanate dal Dipartimento Funzione Pubblica in
particolare l’azione n. 8 evidenziando che il tema del risparmio energetico e l’uso intelligente
e razionale dell’energia deve rientrare nel codice del comportamento dei dipendenti pubblici

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

che sono chiamati a partecipare attivamente ai programmi di riduzione e di contenimento dei
consumi energetici degli Enti di appartenenza;
il divieto di utilizzo di apparecchi elettrici (stufe elettriche) nell’orario di funzionamento del5)
riscaldamento, in tutti gli edifici comunali;
Di vietare le accensioni straordinarie dell’impianto di riscaldamento negli edifici scolastici6)
comunali, salvo casi eccezionali da concordate con l’Amministrazione comunale;
Di disporre lo spegnimento degli impianti di illuminazione pubblica dalle ore 00.30 alle 5.30,7)
ritardando l’accensione di almeno 20 minuti dal tramonto;
Di disporre che le luminarie decorative per le festività natalizie siano allestite in forma sobria8)
ed accese 20 minuti dopo il tramonto fino alle ore 00:30.
Di fare proprio, nei contenuti, il documento “Risparmio ed Efficienza Energetica in Ufficio –9)
Guida operativa per i Dipendenti” redatto da ENEA a costituire parte integrante e sostanziale
de presente atto, quale atto di indirizzo per l’intera struttura organizzativa dell’Ente, in
particolare l’azione 8 evidenziando che il tema del risparmio energetico e l’uso intelligente e
razionale dell’energia deve rientrare nel codice del comportamento dei dipendenti pubblici
che sono chiamati a partecipare attivamente ai programmi di riduzione e di contenimento dei
consumi energetici degli Enti di appartenenza;
Di dare mandato ai Responsabili di Area dell’Ente di attivare percorsi virtuosi di “Buone10)
pratiche” finalizzate a processi di riqualificazione e razionalizzazione attiva della spesa ex art.
16, commi 4 e 5, del d.l. n. 98/2011, così come indicato nelle sopracitate Azioni elaborate
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, in
concerto con il MITE;
Di trasmettere la presente a tutto il personale dipendente dell’Ente unitamente documento11)
“Risparmio ed Efficienza Energetica in Ufficio – Guida operativa per i Dipendenti” redatto da
ENEA, agli istituti scolastici che svolgono la loro attività in edifici di proprietà o in uso al
Comune, quale atto di indirizzo delle azioni da compiere;
Di dare atto che i responsabili d’Area dell’Ente daranno esecuzione alla presente12)
deliberazione ed assumeranno per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al
completamento dell’iter procedurale amministrativo;
Di dare informazione alla cittadinanza degli interventi in attuazione e delle ragioni alla base13)
degli stessi;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line di questo Comune ai14)
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 60 del 21-
10-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI
DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE AL FINE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA
ENERGETICA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Arch. Gasparotto Giacomo F.to  RIGO CRISTIANA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONAMENTO DEGLI
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE AL FINE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA
ENERGETICA

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to PIN IVANA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONAMENTO DEGLI
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE AL FINE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA
ENERGETICA

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to ZANUTTO ROBERTA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 55 del 21-10-2022

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONAMENTO DEGLI
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE AL FINE DI CONTENIMENTO
DELLA SPESA ENERGETICA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-10-2022 fino al 05-11-2022 con numero di
registrazione 622.

COMUNE DI GRUARO li 21-10-
2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022



COMUNE DI GRUARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 55 del 21-10-2022

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONAMENTO DEGLI
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE AL FINE DI CONTENIMENTO
DELLA SPESA ENERGETICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 01-11-
2022 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI GRUARO li 02-11-
2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21-10-2022


